à educação superior, compreendendo

os cursos de graduação e de pós-graduação (mestrado, doutorado e

especialização); à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o

tecnológico; e à aprendizagem de idiomas, até o limite anual individual de:

1. R$ 2.480,66 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e seis

centavos) para o ano-calendário de 2007;

2

2. R$ 2.592,29 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e nove

centavos) para o ano-calendário de 2008;

3. R$ 2.708,94 (dois mil, setecentos e oito reais e noventa e quatro centavos)

para o ano-calendário de 2009;

4. R$ 2.830,84 (dois mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos) a

partir do ano-calendário de 2010;”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O percentual do PIB brasileiro alocado para a educação

nacional é considerado no mínimo acima do razoável, mas é esquecido, no